nem menstrualium protocollorum haud stringi posse, pro notitia et ulteriori universorum eiusmodi huttmannorum et montium magistrorum certioratione intimat.

Conclusum

Per circulares concernentibus Valachicis ac montium magistris fora pedanea celebrantibus intimetur.

664. Montium magister et iudex pagi Butsum cum metallurgica et pagana communitate de dato 23-tia currentis et praesentato eiusdem exponunt, quod e pago ipsorum ad lacum Verespatakiensem quavis hebdomada 30 equi clitellares ac etiam monticolae ordinantur. Quia vero per hoc labores suos fodinales quam stompales negligendo, prout ipsi, ita et Aerarium Regium paterentur, instant effici ne exinceps¹ clitellares sui equi, seu etiam individua fodinas colentia a laboribus metallurgicis avocentur.

Conclusum

Supplicantis communitatis Butsumensis metallurgicae preces pro adhibenda medela et onere praestandorum ad lacum Verespatakiensem necessariorum eorum taliter commensurando et appropotionando, ne supplicantes in propria fodinali et stompali oeconomia remoram et damnum patiantur, Primario Officio Montano officiose recommendentur, quod ipsum quoque supplicantibus pro statu notitiae intimetur.

Orig., T.M.Z., pach. 2, f. 249—250.

53

1783 septembrie 27, Zlatna

Anno 1783 die 27-a Septembris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus prescriptis. Absentibus prescriptis.

945. Magnificus Dominus Franciscus Kibling de Löwenfeldt Caesareo-Regius Iudex per Transilvaniam Montanus de dato 23-ae et praesentato 24-ae Augusti a.c. insinuat: Finita Mercuris in conformitate conclusi judicialis exquisitione testamenti Petrasiani recta Enyedinum fine conscriptionis duorum aurilorum sese contulisse, Magistratu vero conscriptionem Regium Preceptorem concernere declarante, illo autem recte tum absente negotium conscriptionis alioquin pro hoc anno mutationem non patientis differri debuisse tanto magis, quam quod alter confrontatorum commissariorum Dominum Czuiege se absque interventu et annuentia conscriptioni accedere noluerit, inde iter continuando in Sede Siculicali Aranyos et Comitatu Torda existentium metallurgorum et urburariorum ut et ferri cultorum conscriptionem cum interventu concernentium eatenus Deputatorum Provincialium Commissariorum suivisse, quosuper tabellas tributarias in adiacenti exhibendo quoad processum Thoroczkaensem declarat: Confrontatorem Commissarium, immo nec Dominum Regium Perceptorem Dominum Alexandrum Venetzi, eo accessisse, ut equi clitellares commorentur et a contributione

¹ Astfel in text.

54

immunitentur ad tenorem Altissimi Decreti de 7-a Maii 1771 e ratione quod non pro sola metallicultura adhibeantur, verum eisdem etiam ligna focalia deferant, naturalia inducant, verbo quod ad criteriam praecitati Decreti Altissimi non pro sola metallicultura adhibeantur, immo etiam cum sale illis Thorda adferendo sibi oeconomisent. Praeterea ab antiquo consvetum fuisse attactis Thoroczkaiensibus proventum privatum ratione exerciti, seu cum sylvis e quibus carbones exaruntur, seu cum carbonibus venum expositis, seu cum ferro in malleis elaborato, quaestus inscribere, ab hocque 10 pro cento in contributionem Regiam obvenire, annis igitur iam retroactis se metallurgis Thoroczkensibus svasisse ut circa hoc aggravium coram Excelso Regio Gubernio exemptionem sollicitent, cum secus non ut exemptione (uti reliqui metallurgi) sibi clementissime indulta gauderent, sed praeter taxas et decimas domino terrestri praestari solitas, citra mentem Altissimi illius Normalis Decreti, qua privati quaestores taxentur. Eos vero revelasse, se eatenus iam instituisse, resoluteque ad Regium Perceptoratum in viatos exstitisse, hunc vero ipsis replicuisse, non sibi convenire decrescentiam aliquam quanti contribucionalis admittere, nisi Excelsum Regium Gubernium se ipso conclusive relaxaret, ne itaque conscriptio eorum integra uti anno elapso e hoc motivo intermittatur et illi etiam de capite a 2 R. fl. taxentur, censuisse dum insinuantem conscriptioni accedere, atque subversans hoc obiectum pro medela per Excelsas Instantias gratiose adhibenda Regio Iudicio Montano substernere.

Conclusum

Servit pro notitia. Conscriptio reponitur ad acta. Intuitu vero cliteliorum equorum in controversiam per rectificatores commissarios sumptorum tabellumque tributarium pro exemptis non illatorum cum ferricultores semet declaraverint suis viis eorum Instantiis competentibus suas eatenus preces pro immunisatione exoperanda porrecturos, idcirco praestoletur eventus.

Orig., T.M.Z., pach. 3, f. 199–200.

54

1783 septembrie 30, Zlatna

Anno 1783 die 30-a mensis Septembris in Sessione Caeseo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Francisco Kibling de Löwenfeld Iudice Regio Montano
Andrea Josepho Zelenkay ordinario Iudicii Montani Notario

Absentibus

Gabriele Iabroccki domi sua infirmo
Samuele Halmagyi Zalatnae aegrotante
Daniele Knopffer domum revertente
Georgio Devai Hunyadinum translato
Josepho Podivinszki
Francisco Kompothi

.....

972. Tenore porro aliorum eiusdem Excelsi Thesaurariatus de dato 1-ae et praesentato 7-ae currentis in conformitate sub 7-a Januarii 1779 ad remonstrationem Comitatus Colosiensis quemadmodum ad Regium Primum Officium Montanum sub eodem dispositum esset, ut penes subordinatas urburarias societates debitam in erogatione pulveris pyris parsimoniam introducat, vigilarique faciat, ne materiale illud non metallurgis, aut vero plane suspectis ullatenus distrahatur, ita hoc ipsum interdictum ut Regium Iudicium in omnibus circulis montanis pro exacta observantia iteratis vicibus publicet, effectuique respectu omnium privatorum in concreto, sed vel maxima in Comitatu Zarandiensi existentium metallurgorum et urburariorum serio invigilet, invigilarique curet committitur.

Conclusum

Circulariter publicetur pro debita observantia.

Orig., T.M.Z., pach. 3, f. 216.

55

1783 noiembrie 24, Zlatna

Anno 1783 die 24-ta mensis Novembris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Francisco Kibling de Löwenfeld Iudice Regio Montano Praeside
Daniele Knopffer Assessore
Andrea Josepho Zelenkay ordinario Iudicii Notario

Absentibus

Gabriele Iabroccki }
Samuele Helmagyi } necdum comparentibus
Georgio Devai Vajda Hunyadinum translato
Josepho Podivinszki in provisoralibus
Francisco Kompothi

.....
1 155. Lazar Kretsun, Marár Petru, Burma Petru, Nyitza Onul stomparii et Dumbrava Peter cum Nyeda Adam fabri ferrarii singuli subditi haereduum Adamo Ribitzeianorum tenore supplicis eorundem libelli de dato et praesentato 7-a Novembris a.c. Regio Iudicio Montano porrecti uno ore conqueruntur et quidem priores quod penes exiguam nimis et improportionatam inenstrualem mercedem quartalium 3 fl. 30 xr. item 2 fl. et 30 xr. molam contusoriam 4 rotarum et unam farinaceam 3 rotarum procurare, insuper etiam ad labores lignarios cum securibus in curia succurrere cogantur, posteriores vero ad praedeclaratas molas tam contusorias, quam farinaceam praeter unam metretam fagopyri nihil aliud pro menstruali mercede obtinentes ac recipientes, quas unaque reparationes et labores de ferro supportare, immo etiam propriis expensis Vajda Hunyadinum pro adferendo ferro proficisci adigantur et eo non obstante eorundem uxores separatim ad varios rurales labores trahantur. Quibus de causis petunt ipsis judicialiter subveniri et posteris Ribitzeianis intimari ut quia iobbagionalia servitia a continuis penes stompas praestandis laboribus multam differant, ab ipsi instar aliorum ad metallu-

giam applicatorum subditorum taxam annualem desumere, eaque se contentare, de reliquo prouti manipulatis isthoc penes stompas exposcit ipsis condignam mercedem pendere obligentur.

Conclusum

Quamvis supplicantes se penes stompas querulorum Dominorum haereduum et successorum Ribiczeianorum labores, praestando ultra modum aggravari et praeter se uxores quoque ac proles sunt ad alias operas continenter compelli querulantur, quia nihilominus Dominorum querulorum subditus se esse exponant, extra sphaeram et activitatem esse Regii Judicii Montani in jura Dominorum terrestrium involare, eo minus ab onere iobbagionalis servitii quampiam eximere, vel intuitu gravaminum Dominos terrestres coercere posse, interim quia modus et regulae circa praestanda per iobbagiones et inquilinos Dominorum terrestribus debita servitia in Benigno Regio Decreto anno 1769 die 12-a Novembris paragrapho 1-mo et 29-no clementer praescriptae essent et si per Dominos terrestres vel eorum Officiales iobbagiones vel inquilinos gravarentur excederentque norma catenus procedendi tenore Benignissimi Rescripti Regii de 6-ta mensis Julii anni 1774 emanati Tabulis Continuis delata esset, competatque, hinc svaderi prius supplicantibus, ut Dominos suos terrestres accessuri aggravari praepositis ponendam medelam instent sperarique eosdem supplicantes per Dominos suos terrestres legibus ac ordinationibus Regiis conformiter tractatum iri.

Orig., T.M.Z., pach. 3, f. 299.

Inclytum Caeseo-Regium Judicium Montanum Transilvanicum!

Pro assequendo ampliori metalliculturae in hocce etiam Magno Principatu incremento, inter caetera in monticolae remonstratae sementiae signa Suam Majestatem Sacratissimam vi Rescripti de 8-a Maii anni 1771 editi id etiam clementissimae ordinare dignatam esse nobis fidedigne innotuit, ut contributio a metallurgis veris solum et autumnis temporibus, dum nimirum e montanis operationibus tum maxime florere consvetis media pauciscerentur exigatur. Ast cum maximo aggravio nostro, praesenti rigidissimae hiemis tempore, ubi ad publicam notorietatem e stompis nostris nullum plane emolumentum capere quatenus ad depurationem inhaerentis quanti contributionalis nosmet adstringi, eatenusque executione gravari experimur. Cum itaque exinde desolationem etiam nostram certo secuturam animadverteremus, siquidem complures mediis solvendi destituti fodinales suas partes et stompas levissimo pretio, solum in opus executionis a se amoliri possint, potentioribus renundare debeant, humillime oramus idem Inclytum Caeseo-Regium Judicium Montanum dignetur efficaci sua interpositione ad ductum praelaudati Regii Rescripti manutationem nostram hac in parte suis in locis et viis exoperando florere non ita pridem coeptam metalliculturam ab imminenti secus decremento conservare ac suffulcire. Zalathnae, die 24-e Januarii 1784.

Bants Koszta, Faur Medra ex
Ruda, Motz Vaszi ex Kristyor,
Almasan Danila ex Czereczel,
Tyu Petru ex Bukurest, no-

mine tam praedictorum pagorum, quam reliquorum in Inclyto Comitatu Zarandiensi existentium metallurgicarum communitatum.

Pe verso: Praesentato 24-a Januarii 1784.

Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici, Zalathnae 26-a Januarii 1784 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 238, f. 154—155.

57

1784 ianuarie 26, Zlatna

Anno 1784 die 26-ta Januarii in Sessione Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Francisco Kibling de Löwenfeld Iudice Regio Montano
Andrea Josepho Zelenkay ordinario Notario

Absentibus

Gabriele Iabroczi }
Samuele Halmagyi } necdum comparentibus
Daniele Knopffer }

Georgio Devai Hunyadini
Josepho Podivinszki in provisoralibus
Francisco Kompothi in officiosis

.....
93. Bants Koszta, Faur Medra ex Ruda, Motz Vaszi ex Kristyor, Almasan Danilla ex Czereczel, Tyu Petru ex Bukurest nomine praedictorum pagorum aliarumque metallurgicarum communitatum in Comitatu Zarandensi existentium de dato et praesentato 24-a Januarii 1784 exponendo qualiter contra tenorem Rescripti Regii de 8-va Maii 1771 editi, contributio non veris et autumnii tempore, dum montanisticae operationes maxime florent, sed rigidissima hyeme emolumentum aliqualem etiam e stompis capere, vetante cum summo eorundem aggravio exigatur, eaque ratione mediis solvendi destituti stompas et fodinales partes levi admodum pretio ut executoribus satisfacere vellent distrahere necessitentur, demisse rogant velit idem Iudicium Montanum sua efficacia interpositione ad ductum citati Rescripti Regii manutationem eorum recensita ex parte suis in locis exoperari.

Conclusum

Ad tenorem citati Benigni Rescripti Regii de anno 1771 die 8-va Maii emanati quia iuxta paragraphum finalem per expressum Sua Majestas Sacratissima ordinasset, ut quantum contributionale ab urburariis tempore praecipui vernali et autumnali colligatur, hyberno autem tempore ab exactione per viam executionis, aut alio quodam modo compulsivo supersedeatur

58

Inclyta Tabula Continua Comitatus Zarandensis Judiciaria interpelletur quatenus eos quorum interest, ab exactione contributionis hyemali tempore, quo stompae operari nec media ex auri procreatione procurari queunt, cohibere et ad observantiam Regiae Ordinationis inviare velit.

Orig., T.M.Z., pach. 4, f. 48—49.

58

1784 ianuarie 26, Zlatna

P.P.

Ex isthic in copia advolutis precibus metallurgorum Bradensium, Rûdaensium, Kristyoriensium, Czereczell et Bukurestiensium de dato 24-ta Januarii anni currentis Regio huic Judicio Montano Transilvanico porrectis uberius perspicere haud gravabitur eadem Inclyta Tabula Continua, qualiter iidem contra Benignissimae Suae Majestatis Sacratissimae vi Rescripti Aulici de 8-va Maii anno 1771 editae Resolutionis, qua mediante clementer statutum, ordinatumque habetur, ut quantum contributionale ab urburariis praecipue vernali et autumnali tempore colligatur, hiberno autem tempore ab exactione per viam executionis, aut alio quopiam modo compulsivo supersedeatur, sese nunc hiemis tempore, ubi stompae operari, aurum et sabulum procreari et ad auri cambsionem administrari, adeoque media ad solvendam contributionem procurari nequirent, executionibus aggravari querularentur, quorum querelae quia praeallegato Rescripto essent conformiter declaratae, difformiter vero rigidissimo hoc hiemis tempore Regia contributia a supplicantes exigatur, et ideo vivum aerarium enervetur, dum fodinas quoque et stompas valentioribus vaenundandi necessitate premerentur et quia porro Mandata Regia observari debeant, censuit Regium Judicium ad avertendas sequiores consequentias Regalitas proventibus summe praepediciosas et damnosas ex relatione debitae harmoniae et cointelligentiae prius eadem Inclytam Tabulam Continuum officiose requirere, quatenus tempestivas eatenus dispositiones facere dignetur, ne a querulantibus metallurgis contra sensum et tenorem Benignissimarum Ordinationum Regiarum hibernali huc tempore contributio regia exigatur, executionibusque eatenus quoquomodo supplicantes graventur. Queis etc.

Franciscus Kibling de Löwenfeld m.p.
Zelenkay

Inclytae Tabulae Continuae Comitatus de Zarand Judiciariae.
Zalathnac, 26-a Januarii 1784.

Concept, T.M.Z., pach. 238, f. 156.

59

1784 martie 17, Zlatna

P.P.

Instantiam domini Samuelis Putnoki, Illustrissimae dominae viduae Comitissae Adamo Bethlenianae natae Baronissae Banffini bonorum Solymosiensium et Csertesiensium provisoris varias querelas contra metallurgos

59

et urburarios Csertesienses complectentem de dato 12-a et praesentata 17-a Februarii a.c. Regio Iudicio Montano porrectam isthic in originali erga restitutionem pro danda circa expositarum realitatem informatione iudicialiter communicari, in quantum querelae ratione educillationis et silvarum devastationis in veritate sint fundamentae, et in quo computus abhinc inter querulantem provisorem et Andream Fest iniri demandatus substiterit. Dominatio Vestra suam circumstantiali ac fundatam informationem intra octavarum a dato recepti Iudicio submittere, et excedentes sub poena et animadversione legibus conformi cohibere ac refrenare speciali curae habere velit. Datum a Caesareo-Regio Iudicio Montano Transilvanico. Zalathnae, die 17-a Martii 1784.

Caesareo-Regio silvarum curatori Csertesiensi domino Michaeli Sutoris.

Jabroccki m.p.
Zelenkay mp..

Pe verso: Ut metallurgos et urburarios Csertesienses in silvis comitissae Adamo Telekianae praevaricantes iudicialiter ab ulteriori praevaricatione arceat demandatur.

Concept, T.M.Z., pach. 821, f. 357.

60

1784 aprilie 9, Zlatna

Inclytum Caesareo-Regium Iudicium in Transilvania Montanum!

Infrascripti singuli ex Valle Rosi carbonarii dimississime Inclyto Iudicio conqueri sustinemus, quatenus ab eo tempore a quo tempore carbones conficere, sylvestres quoque labores secundum consuetum intermisimus ob hiemales diras tempestates, nos ad robotas, nimirum ad deportanda pro Domino Provisore ligna itidem focalia ligna orgialia pro Dominis Officialibus, tandem non respicientes, nos pecoribus destitutos etiam ad devehendum pro Fisco vinum ad Marusium usque ordinarunt, de proximiori autem, nos Albam Carolinam, ut ad magazinum focalia ligna portarem ire iusserunt, a similibus itaque robotis cum labores sylvestres iam immineant et similiter iisdem sylvestribus laboribus satisfacere nequaquam possemus. Supplicamus Caesareo-Regio Iudicio Montano, ut sua qua pollet autoritate a his robotis nos immunes reddat. Zalathnae, die 9-o Aprilis 1784.

Krisan Tader
Ioan Medrea
Negrusa Kratsun et
Iuon Prunar Gyorgy
Zalathnensi carbonarii ex
Valle Rosi

Pe verso: Praesentatum die 15-ta Aprilis 1784.

Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae die 22-da Aprilie celebrata.

Reexhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae die 19-a Iulii 1784.

60

Conclusum

Supplicantibus resolvitur: Ut, siquidem tam e reinsinuato laudati Primarii Officii, quam eidem adnexa relatione provisorali pateret eosdem tali occasione et tempore, dum carbones et ligna crematoria ad ustrinam deveherent, aliorum nullatenus applicari assolvere, dum vero devectioni simili dediti haud essent, a caeteris tam dominalibus, quam magazinalibus curculibus praestationibus nullatenus immunitari posse. Quod ipsum a parte quoque Judicii Montani supplicantibus pro notitia et cynosura praesentibus intimatur. Zalathnae, die 19-a Julii 1784.

E Protocollo Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici.

Carolus Winckler m.p.
Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici
Substitutus Notarius

Orig., T.M.Z., pach. 238, f. 160 – 161.

61

1784 aprilie 14, Zlatna

Anno 1784 die 14-a mensis Aprilis in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus praescriptis sub hesterno.

Absentibus sub hesterno praescriptis.

.....
525. Leguntur Excelsi Caesareo-Regii Thesaurarius Transilvanici Ordines de dato 29-a Martii et praesentato 4-a currentis quibus Insinuatum Guberniale de dato 2-a Martii anni currentis emanatum, Altissimam Resolutionem Aulicam sub 31-a Januarii a.c. super eo expeditam, ne pro futuro rusticanis communitatibus sylvas aliosque fundos communes oppignorare et alienare aliter liceat, nisi cum consensu Dominorum terrestrium et Officialium Sedis et Comitatus ac sine praeiudicio fundi contributorialis, nec etiam Domini terrestri pro futuro fundos colonicales sine eorundem consensu et praesentia Officialium Comitatum aut Sedium more ipsis consueto permulent et colonibus adimant continente Judicio Montano pro sui omniumque notitia communicatur.

Conclusum

Benignissima Suae Majestatis Ordinatio omnibus et singulis urburariis eorumque Officialibus pro notitia ac cynosura iterato publicam ad notitiam reddenda per solitas circulares publicetur.

Orig., T.M.Z., pach. 4, f. 316.

62

1784 aprilie 22, Zlatna

Anno 1784 die 22-a Aprilis in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus sub 19-a Aprilis praescriptis.

61

.....
544. Zalathnenses carbonarii ex Valja Rosi Krisan Tagyer, Ivan Medra, Negrusa Kretsun et Iuon et Prunar Iuon de dato 9-a et praesentato 13-a currentis conqueruntur, qua ratione ab eo tempore quo ob hyemis asperitatem et inclementiam a carbonum confectione desistere necessitati erant ad robotas utpote ad lignorum focalium et orgiarum tam pro Domino Provisore, aliisque Dominibus Officialibus, quam etiam Carolinam ad magazinum vecturam, quamvis pecoribus destituti adstringentur, a quibus immunitari cupiunt, cum earundem praestandi necessitate ab imminentibus sylvestribus negotiis et laboribus abstrahantur.